Considerando a variação do INPC entre janeiro de 2025 a dezembro de 
2025 de 3,90%, 

D E C R E T A 

Art. 1º Ficam corrigidos o valor mínimo da diária e o valor da diária da 
Lei nº. 2.021, de 14 de maio de 2019, da seguinte forma: 

I - valor mínimo da diária previsto: 
a) no inciso I do Art. 3º para R$ 431,59 (quatrocentos e trinta e 

um reais e cinquenta e nove centavos); 
b) no inciso II do Art. 3º para R$ 719,32 (setecentos e dezenove 

reais e trinta e dois centavos); 
II - valor da diária previsto no § 1º do Art. 3º para R$ 57,54 

(cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos); 
III – valor da diária previsto no inciso I do Art. 6º para R$ 

1.078,99 (mil e setenta e oito reais e noventa e nove centavos).  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE  
              PUBLIQUE-SE 

PAÇO MUNICIPAL 29 DE ABRIL, Nova Santa Rosa – PR, em 12 de janeiro 
de 2026.